
Арсений Элассонский: судьба греческого архиерея в Москве XVII века



Αρσένιος Ελασσώνος - Арсений Элассонский (в миру - Апостолис); янв. 1550, сел. Калориана (совр. Калогриана) близ г. Трикала (Фес



Основные сведения об Арсении Элассонском  содержатся в его сочинениях и греческом житии святителя, написанном человеком, хоро

Местонахождение греческой рукописи, содержащей мемуары, в настоящее время неизвестно. Однако недавно была обнаружена ее копия



Семья

●Родители: священник Феодор, мать Хрисанфи 

была сестрой Ларисского митр. Неофита и 

племянницей св. Виссариона Ларисского, 

ктитора св. Виссариона монастыря (Дусику), 

после смерти мужа она приняла постриг с 

именем Христодула. Старшими братьями 

Арсения были Иоасаф, еп. Стагонский, Марк, 

еп. Димитриады, иеромонахи Афанасий и 

Пахомий (в миру Панайотис) – «слава 

иеромонахов», по выражению Арсения 

Элассонского.



Богоматерь на престоле с предстоящими и ктиторами.
Русский иконописец, начало XVII в. Слева, припадающим к стопам Богородицы изображён брат Арсения Иоасаф, епископ Стагский, сл



Монастырь св. Виссариона  (Дусику), 25 км от 

Трикалы, восточный склон горы Казанакас



Образование

После смерти отца (ок. 1560) воспитывался в доме брата еп. Иоасафа, под руководством которого получил первоначальное образова
В 1568–1572 гг. учился в Трикале в школе известного дидаскала Матфея, основанной Ларисским митр. Иеремией, а также у выдающегося
В 1572 г. был пострижен в монашество Арсением, митр. Патр, через несколько дней митр. Иеремия рукоположил его во иеродиакона.
В 1572–1575 гг. вновь жил у еп. Иоасафа, после его смерти поселился в монастыре Дусику, где в 1579 г. Фанарским еп. Митрофаном б
В конце 1579 г. Иеремия, ставший к тому времени патриархом Иеремией II, вызвал Арсения в Константинополь и поставил чередным 
21 февраля 1584 г. он был избран архиепископом Димоника и Элассона, в XVI в. входивших в Ларисскую митрополию, и с февраля 15



Первая поездка в Москву
В 1586 г. принял участие в посольстве, отправленном в Москву к царю Федору Иоанновичу новым константинопольским патриархом Феол
Плодом двухлетней педагогической работы стала грамматика "Αδελφότης". Нет сомнения, что значительная часть работы была выполнена Арсением, хотя честь се создания и приписана ученикам львовской 

Монограмма еп. Арсения Эласcонского. Грамматика доброглаголиваго еллинословенского языка. Львов, 1591



Вторая поездка в Москву
В 1586 г. на вселенский патриарший престол взошел Иеремия II.

Вскоре (в 1588 г.) он предпринял поездку в Москву, чтобы
"испрасить на церковные нужды царскую милость". Арсений, извещенный
патриархом о прибытии греческого посольства, примкнул к нему.
Всю историю поездки Иеремии II мы можем проследить буквально
по дням благодаря стихотворному сочинению Арсения. "Κόποι και διατριβή του Αρχιεπισκόπου Αρσενίου γράφει και τον προβίβασιν του Πατριάρχου Μοσκοβίας"

В этой поэме необычайно подробно описан А. торжественный прием, оказанный патриарху в Москве. Во время прощальной аудиенции у царя архиепископ обратился с просьбой позволить ему остаться в 
представителем православного Востока.
Он принял участие в избрании Патриарха всея Руси, состоявшемся 23 янв. 1589 г. в Успенском соборе, доставил во дворец к царю 



Потом, я снова поклонился великому православному царю и обратился к нему со след. краткой речью: “могущественный и благочести

После этого, великий патриарх снова держал к великому Русскому царю Феодору благодарственные речи и снова благословил его. На

Арсений просит царя Федора 

разрешить ему остаться



Архиепископ Архангельский



Не ранее конца 1596 г. по велению царя

Федора Ивановича и патриарха Арсений Элассонский (с сохранением прежнего титула) определен архиепископом

Архангельского Московского собора, чтобы постоянно служить при княжеских и царских гробницах.



«Живя в Кремле, постоянно общаясь с русским царем и Патриархом, Арсений видел свою важнейшую обязанность в том, чтобы информи



Смута
В Смутное время архиепископу Архангельскому пришлось перенести немало испытаний. 20 июня 1605 г. Лжедмитрий I занял Москву, 7



Тверская кафедра
В 1613 г. А. Э. был назначен на Тверскую кафедру, за ним был также сохранен титул «архиепископ Архангельский». В 1613 г. А. Э

В описании собора в тверских писцовых книгах П. Нарбекова и подьячего Б. Фадеева 1626 г. отмечены многочисленные вклады А. Э.

А. Э. пожертвовал в тверскую ц. арх. Михаила рукописное Евангелие XV в. с собственноручной вкладной записью, неск. книг 



Архиепископ Суздальский и 

Тарусский
В 1615 или 1616 г. Арсений Элассонский был переведен на суздальскую кафедру. Он был освобожден от служения при Архангельском 

В частности, 1619 г. в Москву приехал Иерусалимский Патриарх Феофан, в июне 1619 г. возглавивший интронизацию Патриарха Филар

В 1620 г. святитель участвовал в Соборах, принявших постановления «О крещении латынь и о их ересех» и об отношении к «белорус
По указу царя Михаила Феодоровича и Патриарха Филарета А. Э. совершил погребение в Троице



Вклады и строительство
Занимая должность хранителя царских гробниц, Арсений был занимался благотворительностью. Грамотой от 15 нояб. 1599 г. царь по



Арсений Элассонский занимался щедрой благотворительностью по отношению к церквам православного Востока и России. Среди его многочисленных пожертвований есть иконы с однотипными дарственными надписям

В 1620 году А. Э. переслал в Пантелеимонов мон-рь на Афон базельское издание 1538 г. медицинского сочинения Павла Эгинского (Επι



ВЛАДИМИРСКАЯ БОГОМАТЕРЬ
Греческий мастер в Москве

1602 г.

Украшена серебряным позолоченным окладом с эмалью на венце и дробницах и цветными стеклами.

25 × 21.6 × 2.3 см

Государственный Русский музей, Санкт-Петербург, Россия
Инв. ДРЖ-3129

На тыльной стороне иконы почти полностью сохранилась греческая надпись о том, что икона 

●В Скиту св. Анны на Афоне находится икона «Деисус и избранные святые (четырехрядная)», ок. 1621 г.,



Смерть и прославление

Арсений Элассонский скончался 29 апреля 1625 года в Суздале, погребен в Суздальском кафедральном Рождественском соборе. Вскор



В связи с неоднократным обращением во Владимиро-Суздальский музей-заповедник Председателя отдела внешних церковных связей Москов



Пелена из гробницы Арсения 

Элассонского. XVI в.



●.

Служба у мощей Арсения 

Элассонского



Успенская церковь на Княжьем холме, 

Суздаль. В нее были перенесены мощи 

22.02.2015



Иконография

●В иконописном подлиннике С. Т. 

Большакова, XVIII в., под 7 мая 

описан облик Арсения 

Элассонского: «рус, сед, брада 

подоле Николины, в клобуке, 

риза святительская, во амфоре 

[омофоре] со Евангелием» 

(Большаков. С. 96);



Богоматерь на престоле с предстоящими и ктиторами.
Русский иконописец, начало XVII в. Слева, припадающим к стопам Богородицы изображён брат Арсения Иоасаф, епископ Стагский, сл



●Одно из ранних изображений 

Арсения Элассонского 

сохранилось в последнем клейме 

житийной иконы прп. Сергия 

Радонежского, Середины-второй 

половины (Музей-заповедник 

"Ростовский Кремль")



●Сюжет основан на Житии 

преподобного Сергия 1646 г. в 

ред. Симона (Азарьина), где 

повествуется о явлении 

Арсению Элассонскому 

преподобного Сергия в 1612 г., 

во время польской осады 

Московского Кремля; 

святитель, облаченный в 

архиерейскую мантию и 

клобук, представлен дважды: 

лежащим на ложе и стоящим 

на коленях перед прп. 

Сергием. Оплечный образ А. Э. 

в клобуке, с окладистой 

бородой имеется в группе 

святителей на прориси с иконы 

Собора русских святых, 1814 г. 

(Маркелов. Т. 1. С. 461).



ТРУДЫ
●Двуязычная «Грамматика 

доброглаголиваго еллинословенскаго 

языка» («Ἀδελφότης») (Львов, 1591).

●Арсений Елассонский. Мемуары из 

русской истории // Хроники Смутного 

времени. М., 1998. С. 163-210. (История 

России и дома Романовых в мемуарах 

современников XVII-XX);

●Труды и странствования смиренного 

Арсения, архиеп. Элассонского, и 

повествование об установлении 

Московского патриаршества // БТ. 1968. 

Сб. 4. С. 257-276.

●Служба Василию Блаженному на 

греческом языке

Монограмма еп. Арсения Эласcонского. Грамматика доброглаголиваго еллинословенского языка. Львов, 1591
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